
 

N. 
 

 

71 
 

 

R.V. 
 

COPIA 
 

 

N. 
 

 

38554 
 

 

P.G. 

                                                         
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO D I 

PREVISIONE 2016-2018. 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventinove 
del mese di settembre alle ore 18:00 
nella sala per le riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalle norme di legge 
vigenti e dallo Statuto comunale, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di 
questo Consiglio, in sessione straordinaria  ed in adunanza pubblica di prima  
convocazione, come di seguito qui indicato: 
 
       N.      Cognome e nome                      Presente   
Assente 

       N.      Cognome e nome                      Presente   Assente 

 
     1.     Zani Matteo  X 
     2.     Ferraro Rocco  X 
     3.     Zobbio Ruggero Fabio  X 
     4.     Pasotti Fausto Giov.  X 
     5.     Ghidini Marco  X 
     6.     Perotti Roberto  X 
     7.     Becchetti Francesco  X 
     8.     Ghidini Ottavio  X 
     9.     Mori Mario Francesco  X 
 

 
   10.     Strapparava Anna  X 
   11.     Angeli Elena  X 
   12.     Patti Camilla  X 
   13.     Urietti Michele  X 
   14.     Reguitti Francesco  X 
   15.     Facchinetti Lucio  X 
   16.     Capuzzi Andrea Pietro  X 
   17.     Facchini Josehf  X 
 

 
Totale  16    1 

 
Sono presenti gli Assessori: 
Saleri Rudi Enrico, Gabanetti Stefano, Pezzola Marcella, Chindamo Roberto Serafino. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale  Giardina Maria Concetta . 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor  Ferraro Rocco  nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.    

 



 
OGGETTO:  VARIAZIONE N. 7 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE 2016-2018.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 22/12/2015 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018; 
 
Dato altresì atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2016-2018; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale N. 21 del 29/04/2016 di approvazione 
del Rendiconto della gestione 2015, da cui risulta un Avanzo di Amministrazione 
calcolato secondo le regole della contabilità armonizzata di € 5.007.372,07, così 
suddiviso: 
 
Parte accantonata     Importi  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/…. 1.494.430,81 

Fondo rischi al 31/12/N-1 700.000,00 

Fondo indennità fine mandato del sindaco 4.038,86 

Totale parte accantonata 2.198.469,67 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  565.138,38 

Totale parte vincolata (l) 565.138,38 

        

    

Totale parte destinata agli investimenti 

(m) 2.146.973,18 

        

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m) 96.790,84 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015 5.007.372,07 

 
Considerato che a Bilancio di Previsione 2016-2018 sono stati stanziati euro 
500.000,000 per il rifacimento della superficie dello Stadio Comunale “Tullio Saleri” 
finanziati per euro 250.000,00 con trasferimenti da privati e per euro 250.000,00 con 
mutuo; 
 
Ritenuto di sospendere temporaneamente la realizzazione dell’opera, per cui occorre 
ridurre di euro 500.000,00 l’entrata, di cui  € 250.000,00 al titolo 4 – Tipologia 0200 
”Contributi agli investimenti” e € 250.000,00 al titolo 6 - Tipologia 0300 “ Accensione 
Mutui e altri finanziamenti”, ed in spesa alla Missione 6  - Programma 1 “Sport e 
tempo libero” - Titolo 2 “Spese in conto capitale”, sull’esercizio 2016 del Bilancio di 
Previsione 2016-2018; 
 

 



Preso atto che vi è stata una maggiore entrata di euro 14.500,00 sul 2016 per 
concessioni cimiteriali, per cui si è ritenuto rifinanziare parte dei lavori di 
ristrutturazione e ampliamento del cimitero unico, riducendo del medesimo importo la 
quota dell’avanzo di amministrazione parte investimenti; 
 
Considerato che a Bilancio di Previsione 2016-2018 sono stati stanziati euro 
2.000.000,000 per la riqualificazione ed efficentamento degli impianti di illuminazione 
pubblica finanziati con Partenariato Pubblico Privato; 
 
Ritenuto per l’anno 2016 di prevedere il solo intervento di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione di parte delle lampade esistenti con  lampade a led, 
da finanziare per euro 170.000,00 con applicazione dell’avanzo di amministrazione 
parte investimenti, da destinare in spesa alla Missione 10 -  Programma 05: “Viabilità 
e infrastrutture stradali” - Titolo 2 “Spese in conto capitale” esercizio 2016 del 
Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Ritenuto pertanto di ridurre di euro 2.000.000,00 rispettivamente l’entrata titolo 4 
“Entrate in conto capitale” Tipologia 0200 “ Contributi agli investimenti”e la spesa alla 
Missione 10 Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” Titolo 2 “Spese in 
conto capitale” esercizio 2016 del Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Preso atto che si è reso necessario rivedere il quadro economico del lavori di  
adeguamento e ristrutturazione scuola primaria di S. Apollonio Bachelet opere di 
completamento e modificare il cronoprogramma dei lavori distribuiti sul 2016 e sul 
2017, riducendo il Bilancio di Previsione 2016-2018 per l’esercizio finanziario 2016  
in entrata e spesa per complessivi euro 10.379,22, di cui euro 2.725,10 da 
finanziamento regionale ed euro 7.654,06 da contributo regionale a fondo perduto,  
e per l’esercizio finanziario 2017 riducendo la spesa di euro 8.755,93 per la quota di 
finanziamento regionale; 
 
Preso atto che a Bilancio di Previsione 2016-2018 sono stati stanziati sull’esercizio 
finanziario 2016 euro 111.000,00 per la realizzazione di indagini diagnostiche presso 
gli istituti scolastici, finanziati per euro 99.900,00 con contributo del Ministero 
dell’Istruzione ed euro 11.100,00 con risorse proprie;  
 
Considerto che a seguito del ribasso di gara occorre rideterminare l’importo, 
riducendo di euro 68.508,73 l’entrata al Titolo 4 “Entrate in conto capitale” Tipologia 
0200 “Contributi agli investimenti e del medesimo importo la spesa alla Missione 4 
“Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 “Altri ordini di istruzione non 
universitaria” - Titolo 2 “Spese in conto capitale”, sull’ esercizio finanziario 2016 del 
Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Preso atto che Regione Lombardia con decreto n. 357 del 06/09/2016 ha assegnato 
al Comune di Lumezzane un contributo tramite ATS di euro 72.000,00 a 
finanziamento dell’adeguamento strutturale dell’immobile di Via Rosmini per 
l’accoglienza di persone con disagio sociale; 
 
Ritenuto pertanto di stanziare euro 72.000,00 in entrata al Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale” -Tipologia 0200 “Contributi agli investimenti” ed euro 80.000,00 (di cui 
8.000,00 a carico del Comune, finanziato con avanzo economico) in spesa alla 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” – Programma 05 Gestione 

 



beni demaniali e patrimoniali” – Titolo 2 “Spese in conto capitale”, sull’esercizio 
finanziario 2016 del Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Ritenuto inoltre necessario incrementare il Fondo crediti di dubbia esigibilità 
dell’importo di euro 55.000,00, di cui euro 40.000,00 per eventuali minori introiti sulla 
riscossione della tassa rifiuti ed euro 15.000,00 a copertura di eventuali minori introiti 
per recupero arretrati di canoni occupazione spazi ed aree pubbliche; 
 
Ritenuto necessario stanziare la somma di euro 10.493,00 in un fondo per 
l’accantonamento perdite organismi partecipati, secondo quanto previsto dall’art. 1 
commi 550, 551 e 552 della Legge 147/2013, di cui alla Missione 20 “Fondi ed 
accantonamenti” -Programma 3: “Altri fondi” - Titolo 1: “Spese correnti”, esercizio 
finanziario 2016 del Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Considerato inoltre che sono stati riscontrati in entrata sull’esercizio finanziario 2016 
del Bilancio di Previsione 2016-2018 – parte corrente - minori accertamenti, per cui 
occorre ridurre le seguenti risorse: 
 

Cod. Bilancio  capitolo  descrizione  
importo var. 
comp/cassa  

10101 0000090 Diritti pubbliche affissioni -8.000,00 
30100 0000200 Diritti segreteria -1.000,00 
30100 0000202 Diritti segreteria uff.contratti -4.000,00 
30100 0000300 Proventi attività ricreative anziani -4.000,00 
30100 0000350 Proventi utilizzo impianti sportivi -800,00 
30100 0000409 Affitti immobili comunali -811,28 
30100 0000414 Cosap vigili -2.000,00 

30500 0000445 
Rimborso rette servizio educativa 
domiciliare -4.830,00 

30500 0000450 Rimborso rette ricovero in istituto -10.000,00 

30500 0000455 
Rimborso rette C.D.D. e strutture 
formazione -10.000,00 

30500 0000458 
Rimborsi per servizi socio 
assistenziali -6.000,00 

30500 0000470 Rimborsi e recuperi diversi -20.000,00 

30500 0000472 
Indenizzi ed assicurazione contro 
danni -3.000,00 

30500 0000473 
Rimborso spese istruttoria 
commissione pubbl.spettacolo -1.000,00 

    Totale minori entrate  -75.441,28 

 
Considerato inoltre che sono stati riscontrati in entrata in entrata sull’esercizio 
finanziario 2016 del Bilancio di Previsione 2016-2018 – parte corrente, maggiori 
accertamenti, per cui occorre incrementare le seguenti risorse: 
 

Cod. Bilancio  capitolo  descrizione  
importo var. 
comp/cassa  

10101 0000010 Imposta comunale immobiliare 25.000,00 
10101 0000020 Imposta sulla pubblicità 25.000,00 
10101 0000055 Addizionale comunale IRPEF 9.500,00 
10101 0000068 TARI - Tassa rifiuti 40.000,00 
10101 0000070 Tassa smaltimento rifuti 30.000,00 

 



10101 0000071 Addizionale erariale TARSU 1.500,00 
10301 0000080 Fondo solidarietà comunale 30.642,00 
20101 0000153 Fondi regionali 5.090,82 
20101 0000155 Fondo affitti 32.000,00 
20101 0000193 Trasferim da prov per serv.assist 25.000,00 
30100 0000201 Diritti segreteria carte identità 800,00 

30100 0000210 
Proventi rilascio diritti segret. 
Sett.tecnico 1.500,00 

30200 0000230 Altre sanzioni amministrative 8.000,00 

30200 0000231 
Proventi da sanzioni relative alla 
gestione del territorio 1.032,00 

30100 0000260 Refezione scolastica 10.000,00 
30100 0000310 Rette frequenza CAG e Pedibus 1.500,00 
30100 0000411 Canoni polizia idraulica 140.000,00 

30100 0000413 
Canone occupazione temporanea 
spazi ed aree pubbliche 20.000,00 

30100 0000416 Concessioni cimiteriali 15.000,00 
30500 0000440 Rimborso rette casa di riposo 32.000,00 
30500 0000492 Recuperi pasti mensa docenti statali 439,53 
40400 0000500 Concessioni cimiteriali 14.500,00 

  Totale maggiori entrate  468.504,35 

 
Ritenuto necessario inoltre adeguare in entrata e spesa alcune voci sugli esercizi 
finanziari 2016, 2017 e 2018 del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, la cui 
previsione è risultata non adeguata e di provvedere alla diminuzione degli 
stanziamenti di altri voci di spesa la cui dotazione si è manifestata superiore alle 
esigenze;  
 
Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato 
assicurato il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Preso atto inoltre che l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità con 
l’incrementeo effettuato a bilancio risulta congruo, sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui, e pertanto 
non risulta necessario adeguare lo stanziamento di competenza, né il fondo crediti di 
dubbia esigibilità già accantonato; 
 
Rilevato che risulta mantenuto l’equilibrio di parte corrente come risulta dal prospetto 
allegato alla presente delibera (allegato n. 4 );  
 
Visto pertanto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
allegato alla presente deliberazione (allegato n. 5 ); 
 
Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
  

 



Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 5 (R.F. Zobbio, F.G. Pasotti, R. 
Ferraro, L. Facchinetti, A.P. Capuzzi), resi in forma palese dai n. 16 consiglieri 
comunali presenti e votanti,  
 
 

d e l i b e r a 
 
 

1. di approvare le variazioni all’esercizio finanziario 2016 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2016-2018, come da allegato n. 1, costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

 

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 
 
 

     PARTE COMPETENZA CASSA 

     Entrata  -1.870.095,03 -2.025.595,03 

Spesa  -1.870.095,03 -1.935.588,03 

 
2. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2016, riporta i seguenti importi 
complessivi: 

 

PARTE COMPETENZA CASSA 

Entrata  22.602.999,85 24.743.626,74 

Spesa  22.602.999,85 25.432.910,87 
 

 
 

3. di approvare le variazioni all’esercizio finanziario 2017 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2016-2018, come da allegato n. 2, costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

 
RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 

 
 

     PARTE COMPETENZA 

     Entrata  + 43.744,07 

Spesa  + 43.744,07 

 
4. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2017, pareggia nei seguenti importi: 
 

PARTE COMPETENZA 

Entrata  20.468.913,41 

Spesa  20.468.913,41 

 
5. di approvare le variazioni all’esercizio finanziario 2018 del Bilancio di Previsione 

finanziario 2016-2018, come da allegato n. 3, costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione e con le seguenti risultanze finali 
riepilogative: 

 
 

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 
 
 

 



     PARTE COMPETENZA 

     Entrata  +40.000,00 

Spesa  +40.000,00 

 
6. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2016-2018, esercizio finanziario 2018, pareggia nei seguenti importi: 
 

PARTE COMPETENZA 

Entrata  25.382.924,00 

Spesa  25.382.924,00 

 
7. di dare atto che risulta rispettato l’equilibrio economico di Bilancio, così come 

riportato nel prospetto allegato n. 4  alla presente delibera; 
 
8. di dare atto che sono rispettati i vincoli di finanza pubblica come risulta dall’                                

allegato n. 5 alla presente delibera, come previsto dal comma 712 della Legge n. 
208/2015 (Legge finanziaria 2016);   

 
9. di altresì atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 

modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2016-2018; 

 
10. di dichiarare, vista la necessità di provvedere con urgenza ad attivare alcune 

spese necessarie, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con separata 
votazione che ha dato il seguente esito successivamente proclamato dal 
Presidente del Consiglio: voti unanimi favorevoli n. 16.   

 
 
 

La relativa discussione è integralmente riportata sul verbale n. 76 del 29/09/2016.

 



 

 
Letto il presente verbale, viene confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Ferraro Rocco F.to  Giardina Maria Concetta 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo  
 
Reg. Pubb.ni n. 1091 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che il presente Verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi . 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Lumezzane,  30 settembre 2016  
F.to  Giardina Maria Concetta 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio informatico del Comune e la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Lumezzane,  25 ottobre 2016  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 

 


